УИД: 61RS0044-01-2024-001939-59 дело №1-131/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Чалтырь Мясниковского района 14 октября 2024 года 

Ростовской области

Судья Мясниковского районного суда Ростовской области Мелконян Л.А.,

с участием государственного обвинителя - Ростовского межрайонного природоохранного прокурора Ростовской области Пустоварова В.М., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Маркиной Е.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Кароткиян Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Калмыкия, гражданина ФИО22, со средним специальным образованием, не женатого, работающего территориальный отдел по 

<

адрес> невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, занимая в соответствии с приказом директора государственного бюджетного учреждения Ростовской области 

<

данные изъяты> лс от 23.11.2017, которое с ДД.ММ.ГГГГ в связи с реорганизацией выделено в государственное бюджетное учреждение Ростовской области 

<

данные изъяты> трудовым договором № от 23.11.2017, а также дополнительным соглашением от 01.12.2021 к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и приказом №лс от ДД.ММ.ГГГГ, должность ветеринарного фельдшера территориального отдела по 

<

адрес> действующий на основании должностной инструкции ветеринарного фельдшера территориального отдела по 

<

адрес> утвержденной и.о.начальника 

<

адрес> 30.12.2021, наделенный в соответствии с главой 2 должностной инструкции полномочиями по проведению профилактических, ветеринарно-санитарных мероприятий по предупреждению заболеваний и падежа животных, а также лечению заболевшего скота и птицы, обеспечению ветеринарного благополучия животных, находящихся в хозяйствах разных форм собственности и личном пользовании граждан, осуществлению контроля за санитарным состоянием кормов, пастбищ, мест водопоя животных, помещений, оборудования и инструмента, обеспечению проведения санитарной обработки животноводческих помещений, принятию участия в подготовке к проведению лабораторных исследований, проведению ветеринарно-санитарной экспертизы продукции животного и растительного происхождения, проведению осмотра продукции животного и растительного происхождения, оформлению ветеринарно-сопроводительных документов на подконтрольную продукцию, ведению учета и подготовке установленной отчетности по ветеринарии, то есть являясь должностным лицом, будучи наделенным организационно-распорядительными функциями, совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из иной личной заинтересованности, при следующих обстоятельствах.

Так у ФИО1 не позднее 19.12.2022, находившегося на своем рабочем месте, в помещении служебного кабинета №, расположенного в здании территориального отдела по 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из иной личной заинтересованности, с целью скрыть неблагополучный результат своей должностной деятельности и приукрасить действительное положение показателей работы, улучшения показателей своей работы, путем составления справок о ветеринарно-санитарном благополучии на молочных фермах поставщиков и в последующем на основании них ветеринарных свидетельств, в которые решил вносить недостоверные сведения, содержащие несуществующую информацию. 

Далее ФИО1, реализуя ранее возникший единый преступный умысел на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из иной личной заинтересованности, в период с 19.12.2022 по 30.12.2022, находясь на своем рабочем месте, в помещении служебного кабинета №, расположенного в здании территориального отдела по 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук марки «Lenovo» модели «v110-15IAP», S/N: R90Q90Y2, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», преследуя цель, выраженную в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленном такими побуждениями, как карьеризм, желание скрыть неблагополучный результат своей должностной деятельности и приукрасить действительное положение показателей работы, улучшения показателей своей работы, осуществлял вход путем перехода на интернет-страницу федеральной государственной информационной системы в области ветеринарии компонент «Меркурий» (далее - ФГИС «ВетИС» компонент «Меркурий») с использованием личного логина и пароля, неоднократно вносил подложные сведения в указанную информационную систему об официальных документах - справках о ветеринарно-санитарном благополучии на молочных фермах поставщиков: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых ФИО1 указан, как лицо их выписавшее, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о несуществующих поставщиках продукции, объемах продукции, результатах лабораторных исследований молочной продукции и животных, сведений о животных и иммунизации животных, искажающих их действительное содержание и имеющих недостоверные сведения о несуществующих лицах, якобы производящих продукцию животного происхождения, таким образом ФИО1 умышленно внес в справки о ветеринарно-санитарном благополучии на молочных фермах поставщиков подложную информацию, а именно: № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную в 20 часов 53 минуты 48 секунд, подложную информацию о проведении в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследованиях продукции - сырого молока, объемом 34 410 кг. (отрицательные показатели сальманеллеза), вырабатываемого ЛПХ ФИО3, сведениях о животных (крупный рогатый скот, 31 голова), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную в 16 часов 12 минут 28 секунд, подложную информацию о проведении в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследованиях продукции - сырого молока, объемом 29 770 кг. (отрицательные показатели сальманеллеза), вырабатываемого ЛПХ ФИО4, сведениях о животных (крупный рогатый скот, 18 голов), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную в 16 часов 17 минут 00 секунд, подложную информацию о проведении в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследованиях продукции - сырого молока, объемом 28 870 кг. (отрицательные показатели сальманеллеза), вырабатываемого ЛПХ ФИО5, сведениях о животных (крупный рогатый скот, 17 голов), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную в 16 часов 24 минуты 57 секунд, подложную информацию о проведении в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследованиях продукции - сырого молока, объемом 48 510 кг. (отрицательные показатели сальманеллеза), вырабатываемого ЛПХ ФИО6, сведениях о животных (крупный рогатый скот, 41 голова), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную в 19 часов 52 минуты 34 секунды, подложную информацию о проведении в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследованиях продукции - сырого молока, объемом 29 640 кг. (отрицательные показатели сальманеллеза), вырабатываемого ЛПХ ФИО7, сведениях о животных (крупный рогатый скот, 24 головы), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную в 20 часов 49 минут 39 секунд, подложную информацию о проведении в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследованиях продукции - сырого молока, объемом 42 850 кг. (отрицательные показатели сальманеллеза), вырабатываемого ЛПХ ФИО8, сведениях о животных (крупный рогатый скот, 35 голов), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную в 21 час 01 минуту 49 секунд, подложную информацию о проведении в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследованиях продукции - сырого молока, объемом 32 860 кг. (отрицательные показатели сальманеллеза), вырабатываемого ЛПХ ФИО9, сведениях о животных (крупный рогатый скот, 26 голов), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную в 19 часов 06 минут 19 секунд, подложную информацию о проведении в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследованиях продукции - сырого молока, объемом 31 750 кг. (отрицательные показатели сальманеллеза), вырабатываемого ЛПХ ФИО10, сведениях о животных (крупный рогатый скот, 25 голов), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную в 13 часов 12 минут 21 секунду, подложную информацию о проведении в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследованиях продукции - сырого молока, объемом 33750 кг. (отрицательные показатели сальманеллеза), вырабатываемого ЛПХ ФИО11, сведениях о животных (крупный рогатый скот, 25 голов), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства, тем самым ФИО2 создал подложные официальные документы.

Далее, продолжая реализацию ранее возникшего единого преступного умысла направленного на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из иной личной заинтересованности, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук марки «Lenovo» модели «v110-15IAP», S/N: R90Q90Y2, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», преследуя цель, выраженную в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленном такими побуждениями, как карьеризм, желание скрыть неблагополучный результат своей должностной деятельности и приукрасить действительное положение показателей работы, улучшения показателей своей работы, осуществлял вход путем перехода на интернет-страницу ФГИС «ВетИС» компонент «Меркурий» с использованием личного логина и пароля, неоднократно вносил подложные сведения в указанную информационную систему об официальных документах - справках о ветеринарно-санитарном благополучии на молочных фермах поставщиков: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,в которых ФИО1 указан, как лицо их выписавшее, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о несуществующих поставщиках продукции, объемах продукции, результатах лабораторных исследований молочной продукции и животных, сведений о животных и иммунизации животных, искажающих их действительное содержание и имеющих недостоверные сведения о несуществующих лицах, якобы производящих продукцию животного происхождения, таким образом ФИО1 умышленно внес в справки о ветеринарно-санитарном благополучии на молочных фермах поставщиков подложную информацию, а именно: № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную в 15 часов 08 минут 14 секунд, подложную информацию о проведении в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследованиях продукции - сырого молока, объемом 32 980 кг. (отрицательные показатели сальманеллеза), вырабатываемого ЛПХ ФИО12, сведениях о животных (крупный рогатый скот, 23 головы), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную в 15 часов 18 минут 27 секунд, подложную информацию о проведении в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследованиях продукции - сырого молока, объемом 32 860 кг. (отрицательные показатели сальманеллеза), вырабатываемого ЛПХ ФИО13, сведениях о животных (крупный рогатый скот, 2 головы), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную в 18 часов 05 минут 24 секунды, подложную информацию о проведении в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследованиях продукции - сырого молока, объемом 25 200 кг. (отрицательные показатели сальманеллеза), вырабатываемого ЛПХ ФИО14, сведениях о животных (крупный рогатый скот, 20 голов), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства;№ от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную в 11 часов 40 минут 23 секунды, подложную информацию о проведении в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследованиях продукции - сырого молока, объемом 42 630 кг. (отрицательные показатели сальманеллеза), вырабатываемого ЛПХ ФИО15, сведениях о животных (крупный рогатый скот, 33 головы), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную в 16 часов 33 минуты 30 секунд, подложную информацию о проведении в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследованиях продукции - сырого молока, объемом 44 400 кг. (отрицательные показатели сальманеллеза), вырабатываемого ЛПХ ФИО16, сведениях о животных (крупный рогатый скот, 40 голов), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную в 16 часов 46 минут 40 секунд, подложную информацию о проведении в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследованиях продукции - сырого молока, объемом 39 300 кг. (отрицательные показатели сальманеллеза), вырабатываемого ЛПХ ФИО17, сведениях о животных (крупный рогатый скот, 30 голов), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную в 16 часов 52 минуты 05 секунд, подложную информацию о проведении в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследованиях продукции - сырого молока, объемом 28 530 кг. (отрицательные показатели сальманеллеза), вырабатываемого ЛПХ ФИО18, сведениях о животных (крупный рогатый скот, 23 головы), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную в 15 часов 16 минут 52 секунды, подложную информацию о проведении в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследованиях продукции - сырого молока, объемом 42 630 кг. (отрицательные показатели сальманеллеза), вырабатываемого ЛПХ ФИО19, сведениях о животных (крупный рогатый скот, 33 головы), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную в 15 часов 22 минуты 28 секунд, подложную информацию о проведении в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследованиях продукции - сырого молока, объемом 42 740 кг. (отрицательные показатели сальманеллеза), вырабатываемого ЛПХ ФИО20, сведениях о животных (крупный рогатый скот, 34 головы), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства, тем самым ФИО1 создал подложные официальные документы.

Далее, продолжая реализацию ранее возникшего единого преступного умысла направленного на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из иной личной заинтересованности, ФИО1 09.01.2023, находясь на своем рабочем месте, в помещении служебного кабинета №, расположенного в здании территориального отдела по 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук марки «Lenovo» модели «v110-15IAP», S/N: R90Q90Y2, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», преследуя цель, выраженную в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленном такими побуждениями, как карьеризм, желание скрыть неблагополучный результат своей должностной деятельности и приукрасить действительное положение показателей работы, улучшения показателей своей работы, осуществлял вход путем перехода на интернет-страницу ФГИС «ВетИС» компонент «Меркурий» с использованием личного логина и пароля, внес подложные сведения в указанную информационную систему об официальном документе - справке о ветеринарно-санитарном благополучии на молочных фермах поставщиков № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО1 указан, как лицо ее выписавшее, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о несуществующих поставщиках продукции, объемах продукции, результатах лабораторных исследований молочной продукции и животных, сведений о животных и иммунизации животных, искажающих их действительное содержание и имеющих недостоверные сведения о несуществующих лицах, якобы производящих продукцию животного происхождения, таким образом ФИО1 умышленно внес в справку о ветеринарно-санитарном благополучии на молочных фермах поставщиков № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную в 19 часов 34 минуты 52 секунды, подложную информацию о проведении в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы, лабораторных исследованиях продукции - сырого молока, объемом 45 070 кг. (отрицательные показатели сальманеллеза), вырабатываемого ЛПХ ФИО21,сведениях о животных (крупный рогатый скот, 37 голов), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства, тем самым ФИО1 создал подложный официальный документ.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из иной личной заинтересованности, ФИО1, в период с 01.01.2023 по 08.01.2023, находясь по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук марки «Lenovo» модели «v110-15IAP», S/N: R90Q90Y2, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», преследуя цель, выраженную в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленном такими побуждениями, как карьеризм, желание скрыть неблагополучный результат своей должностной деятельности и приукрасить действительное положение показателей работы, улучшения показателей своей работы, осуществлял вход путем перехода на интернет-страницу ФГИС «ВетИС» компонент «Меркурий» с использованием личного логина и пароля, неоднократно вносил подложные сведения в указанную информационную систему об официальных документах - ветеринарных свидетельствах: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 08.01.2023, в которых ФИО1 указан, как лицо их выдавшее, от различных поставщиков - личных подсобных хозяйств (ЛПХ), содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о несуществующих поставщиках продукции, объемах продукции, результатах лабораторных исследований молочной продукции и животных, иммунизации животных, искажающих их действительное содержание и имеющих недостоверные сведения, таким образом ФИО1 умышленно внес в ветеринарные свидетельства подложную информацию, а именно: № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 18 часов 11 минут 21 секунду, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО8 продукции - молоко сырое, объемом 2 491 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 17 часов 41 минуту 59 секунд, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО8 продукции - молоко сырое, объемом 2 491 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 11 часов 11 минут 53 секунды, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО8 продукции - молоко сырое, объемом 2 491 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 15 часов 59 минут 38 секунд, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО8 продукции - молоко сырое, объемом 2 491 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 11 часов 20 минут 48 секунд, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО8 продукции - молоко сырое, объемом 2 491 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 16 часов 39 минут 25 секунд, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО8 продукции - молоко сырое, объемом 2 491 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 15 часов 01 минуту 42 секунды, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО8 продукции - молоко сырое, объемом 2 491 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства, тем самым ФИО2 создал подложные официальные документы.

Далее, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из иной личной заинтересованности, ФИО1, в период с 09.01.2023 по 11.01.2023, находясь на своем рабочем месте, в помещении служебного кабинета №, расположенного в здании территориального отдела по 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук марки «Lenovo» модели «v110-15IAP», S/N: R90Q90Y2, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», преследуя цель, выраженную в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленном такими побуждениями, как карьеризм, желание скрыть неблагополучный результат своей должностной деятельности и приукрасить действительное положение показателей работы, улучшения показателей своей работы, осуществлял вход путем перехода на интернет-страницу ФГИС «ВетИС» компонент «Меркурий» с использованием личного логина и пароля, неоднократно вносил подложные сведения в указанную информационную систему об официальных документах - ветеринарных свидетельствах: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 11.01.2023, в которых ФИО1 указан, как лицо их выдавшее, от различных поставщиков - личных подсобных хозяйств (ЛПХ), содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о несуществующих поставщиках продукции, объемах продукции, результатах лабораторных исследований молочной продукции и животных, иммунизации животных, искажающих их действительное содержание и имеющих недостоверные сведения, таким образом ФИО1 умышленно внес в ветеринарные свидетельства подложную информацию, а именно: № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 19 часов 11 минут 33 секунды, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО8 продукции - молоко сырое, объемом 2 491 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 18 часов 01 минуту 16 секунд, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО8 продукции - молоко сырое, объемом 2 491 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 18 часов 01 минуту 43 секунды, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО4 продукции - молоко сырое, объемом 1 486 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 18 часов 02 минуты 52 секунды, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО5 продукции - молоко сырое, объемом 1 456 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 18 часов 07 минут 12 секунд, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО17 продукции - молоко сырое, объемом 1 398 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 18 часов 07 минут 39 секунд, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО7 продукции - молоко сырое, объемом 1715 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 18 часов 08 минут 06 секунд, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО18 продукции - молоко сырое, объемом 1 378 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 18 часов 08 минут 38 секунд, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО10 продукции - молоко сырое, объемом 1752 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 18 часов 09 минут 06 секунд, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО12 продукции - молоко сырое, объемом 1 678 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 18 часов 09 минут 36 секунд, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО6 продукции - молоко сырое, объемом 2 364 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 18 часов 10 минут 06 секунд, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО9 продукции - молоко сырое, объемом 1 789 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 18 часов 14 минут 26 секунд, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО13 продукции - молоко сырое, объемом 1762 кг., в 1 цистерне контейнере универсальном, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 18 часов 14 минут 55 секунд, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО19 продукции - молоко сырое, объемом 2052 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 18 часов 15 минут 55 секунд, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО11 продукции - молоко сырое, объемом 1 438 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 18 часов 16 минут 42 секунды, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО21 продукции - молоко сырое, объемом 2 296 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 18 часов 17 минут 07 секунд, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО20 продукции - молоко сырое, объемом 2 085 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 18 часов 17 минут 33 секунды, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО15 продукции - молоко сырое, объемом 2 048 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 18 часов 56 минут 45 секунд, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО16 продукции - молоко сырое, объемом 2 307 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 18 часов 57 минут 13 секунд, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО14 продукции - молоко сырое, объемом 1 543 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 19 часов 07 минут 32 секунды, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО3 продукции - молоко сырое, объемом 907 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства; № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленное в 19 часов 08 минут 06 секунд, об отправлении производителем - ЛПХ ФИО8 продукции - молоко сырое, объемом 2 491 кг., в 1 цилиндрической цистерне, в ООО «М3 «

<

адрес>», с целью переработки, с указанием в приложении сведений о лабораторных исследованиях (отрицательные показатели сальманеллеза), лабораторных исследованиях живых животных (отрицательные показатели туберкулинизации, лейкоза, бруцеллеза), проведенной иммунизации животных против сибирской язвы, ящура, заразного узелкового дерматита, бешенства, тем самым ФИО1 создал подложные официальные документы.

Так, составленные ФИО1 официальные документы - ветеринарные сопроводительные документы, а именно справки о ветеринарно-санитарном благополучии на молочных фермах поставщиков, а также ветеринарные свидетельства, были сохранены последним в ФГИС «ВетИС» компонент «Меркурий», после чего сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «М3 «

<

адрес>» были осуществлены операции гашения входящих электронных ветеринарных сопроводительных документов, а именно: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, а ветеринарное свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ было аннулировано самим ФИО2

Целью деятельности ГБУ РО «Таганрогская межрайонная СББЖ» является оказание государственных услуг, выполнение государственных работ в целях обеспечения реализации полномочий органов государственной власти 

<

адрес>, предусмотренных ч.1 ст.5 Закона РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О ветеринарии» в сфере ветеринарии.

В соответствии со ст.2.3 Закона РФ № 4979-1 от 14.05.1993 «О ветеринарии» ветеринарные сопроводительные документы (ветеринарные сертификаты, ветеринарные свидетельства, ветеринарные справки) в обязательном порядке оформляются лишь на подконтрольные товары, к которым, согласно Перечню подконтрольных товаров, подлежащих сопровождению ветеринарными сопроводительными документами, утвержденному Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (далее - Минсельхоза России) № 648 от 18.12.2015, относится, в том числе, молоко. 

В соответствии с п.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.12.2020 №43 «О некоторых вопросах судебной практики по делам о преступлениях, предусмотренных статьями 324 - 327.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» официальные документы - это документы, в том числе электронные документы, которые создаются, выдаются либо заверяются в установленном законом или иным нормативным актом порядке федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления либо уполномоченными организациями или лицами (образовательными, медицинскими и иными организациями независимо от формы собственности, должностными лицами и лицами, выполняющими управленческие функции в коммерческих и некоммерческих организациях, экзаменационными, врачебными и иными комиссиями, нотариусами и пр.) и удостоверяют юридически значимые факты.

В соответствии с приложением №2 «Порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме» к Приказу Министерства сельского хозяйства Российской Федерации №589 от 27.12.2016 «Об утверждении ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях» (в редакции от 02.04.2020) (далее - Приказ Минсельхоза России №589 от 27.12.2016) каждый ветеринарный сопроводительный документ снабжается уникальным идентификационным номером. Формы ветеринарных свидетельств и ветеринарных справок являются бланками строгой отчетности, их форма утверждена Минсельхозом России, они предоставляют гражданам право на дальнейшую транспортировку подконтрольных товаров в пределах определенного района, с последующей реализацией, то есть являются официальными документами.

В соответствии с п.1 приложения №1 «Ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов» к Приказу Минсельхоза России №589 от 27.12.2016, указанные Правила разработаны в целях обеспечения ветеринарно-санитарной безопасности подконтрольной продукции и животных, подлежащих ветеринарному контролю (надзору) (далее - подконтрольные товары), подтверждения эпизоотического благополучия территорий, мест производства подконтрольных товаров по заразным болезням животных, в том числе болезням, общим для человека и животных, и обеспечения прослеживаемости подконтрольных товаров при их производстве, перемещении и переходе права собственности на них и устанавливают формы и порядок оформления ветеринарных сопроводительных документов (далее - ВСД), за исключением форм и порядков оформления, установленных в соответствии с международными договорами Российской Федерации. 

Таким образом, нарушение ветеринарного законодательства при оформлении ветеринарных сопроводительных документов могут повлечь нарушение принципа прослеживаемости продукции, а также могут содействовать распространению болезней общих для человека и животных, в том числе, среди домашних, сельскохозяйственных животных, что не способствует укреплению правопорядка в области охраны окружающей среды и обеспечению экологической безопасности (состояния защищенности природной среды и жизненно важных интересов человека от возможного негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности), основополагающих принципов, установленных ст.3 Федерального закона «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, выразил свое согласие с предъявленным обвинением, указав, что обвинение ему понятно, и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Защитник Маркина Е.В. подтвердила добровольность заявленного своим подзащитным ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, поддержала заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство.

Государственный обвинитель - Ростовский межрайонный природоохранный прокурор Ростовской области Пустоваров В.М. не возражал удовлетворению заявленного подсудимым ходатайства и выразил свое согласие с постановлением обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Удостоверившись в том, что подсудимый ФИО1 своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; суд полагает постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.292 УК РФ - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ).

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд, исходя из требований ст.ст.6 и 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные характеризующие его личность, а также учитывает влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого ФИО1, предусмотренных главой 8 УК РФ, а также обстоятельств, влекущих за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания, предусмотренных главой 11 УК РФ, не имеется.

В качестве данных о личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, пенсионер, работает, удовлетворительно характеризуется по месту проживания, на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает в соответствии с положениями, предусмотренными п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном. 

При определении меры наказания подсудимому ФИО1, суд, учитывая все сведения, характеризующие его личность, в том числе состояние здоровья; все обстоятельства совершенного им преступления, усматривает, что восстановление социальной справедливости, а также исправление ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений возможно при назначении наказания в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, возможность получения ФИО1 заработной платы или иного дохода. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, при наличии обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Так как подсудимый ФИО1 совершил инкриминируемое деяние будучи должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, то с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного суд признает необходимым на основании ч.3 ст.47 УК РФ применить дополнительное наказание в виде лишения права ФИО1 занимать должности государственной и муниципальной службе, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности, позволяющих применить ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и ст.73 УК РФ не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимому, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, а подсудимого следует полностью освободить от их уплаты в соответствии с положениями п.10 ст.316 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 60000 рублей. 

На основании ч.3 ст.47 УК РФ лишить ФИО1 права заниматься деятельностью, связанной с выполнением административно-хозяйственных и организационно-распорядительных функций в органах государственной власти и органах местного самоуправления на срок 1 год.

Штраф подлежит оплате по реквизитам: получатель средств УФК по 

<

адрес>(следственное управление Следственного комитета РФ по 

<

адрес>), ИНН №, КПП №, ОКТМО №; ФИО22 - Отделение Ростов-на-ФИО22//УФК по 

<

адрес>-на-ФИО22, БИК №; расчетный счет 03№, л/с №, КБК 41№, УИН 41№.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства: 

- справки о ветеринарно-санитарном благополучии на молочных фермах поставщиков: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; ветеринарные свидетельства: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, после вступления приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела;

- ноутбук марки «Lenovo» модели «v110-15IAP», S/N: R90Q90Y2; два сшива документов с актами о противоэпизоотических мероприятиях за 2022 год территориального отдела по Мясниковскому и Родионо-Несветайскому отделам ГБУ РО «Таганрогская межрайонная СББЖ», после вступления приговора в законную силу, считать возвращенными по принадлежности ГБУ РО «Таганрогская межрайонная СББЖ». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Печатный текст приговора изготовлен в совещательной комнате судьей Мелконян Л.А.

Судья